UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra politologie

Bc. Radka Blažeková

**Stará a nová levice na politické scéně České
republiky**

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Bc. Radka Blažeková**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

BLAŽEKOVÁ, Radka. *Stará a nová levice na politické scéně České republiky*. Praha, 2017. 114 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Abstrakt

Tématem diplomové práce je komparace staré a nové levice na české politické scéně. Diplomová práce se zaměřuje na komparaci vybraných relevantních politických subjektů působících v ČR. Práce zkoumá rozdíly a podobnosti mezi KSČM, socialistickým křídlem ČSSD na jedné straně a Zelenými a levicově-liberálními tendencemi a odnožemi ČSSD (například Idealisté) na straně druhé. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část práce je částí teoretickou. V této části operacionalizují pojmy politická strana, politické hnutí, levo-pravá osa politického spektra, stará levice, nová levice a další. Vysvětlení pojmů je důležité pro následující pochopení práce. V druhé části práce analyzují významné a relevantní politické strany. Zaměřují se na jejich vznik a vývoj, volební program, na jejich postoj k vybraným otázkám, elektorát a na jejich případnou spolupráci mezi sebou ad. Třetí závěrečná část je částí komparativní. Cílem práce je zjistit, zda analyzované subjekty naplňují levicový charakter. Dalším cílem je zjistit, zda zařazení politických subjektů na levo-pravé ose politického spektra v ČR je stále relevantní. Cílem je také analyzovat, zda takzvaná stará a nová levice má v českém stranickém systému tendence se k sobě ideologicky spíše přibližovat, anebo naopak více vzdalovat. Hlavní výzkumnou metodou práce je komparativní případová studie. V závěru práce vyvrátím nebo potvrdím několik předem stanovených hypotéz.

Abstract

The topic of the diploma thesis is a comparison of the old and new left in the Czech Republic. The diploma thesis focuses on a comparison of the selected relevant left-wing political groups

operating in the Czech Republic. The thesis examines differences and similarities between the KSČM, the socialist wing of ČSSD on one side and the Green Party and the left-liberal tendencies and offshoots of the ČSSD (such Idealists) on the other hand. The work is divided into three main parts. The first part of the thesis is theoretical. The theoretical part defines main terms such as a political party, political movement, left-right axis of the political spectrum, the old left, the new left etc. The explanation of the terms is very important for understanding the thesis. In the second part of this thesis, I analyze single significant and relevant political parties. I focus on the origin and development of political parties and their electoral program, their attitude to selected issues, electorate, potential cooperation between themselves and so on. The third part is comparative. The goal of this thesis is to find out whether the analyzed political parties fulfill leftist characteristic. Next goal of this thesis is to find out whether the classification on left-right axis of the political spectrum is still relevant in the Czech Republic. Another aim is to analyze whether so-called „old and new left“ have a tendency in the Czech party system to ideologically approximate or, on the contrary, to more distant. The main research method is a comparative case study. In this thesis, I refuse or confirm several hypotheses.

Klíčová slova

Politická strana, politické hnutí, levo-pravá osa politického spektra, stará levice, nová levice, sociální demokracie, komunistická strana, zelené strany

Keywords

Political party, Political movement, Left-right axis of the political spectrum, The old left, The new left, Social democracy, Communist party, Green party

Rozsah práce: 203 343 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2017

Radka Blažeková

Poděkování

Za odborné a metodické vedení, ochotu, cenné rady a připomínky při zpracování mé diplomové práce děkuji vedoucímu práce PhDr. Josefu Mlejnkoovi, Ph.D.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Zdůvodnění výběru práce:

Téma práce jsem si vybrala, protože podle mého jsou politické formace jedním ze stěžejních témat zkoumání politických věd. V České republice již bylo vypracováno mnoho prací týkajících se působení postkomunistické levice, sociální demokracie, mnoho prací na téma zelených stran a environmentalismu, levice jako takové a podobně. Ovšem to samé nelze tvrdit o tématu komparace staré a nové levice. Podle mého názoru není tomuto tématu v dostupné politické literatuře věnováno mnoho prostoru. Stará i nová levice měla své pevné místo v českém stranickém systému v minulosti a i v současnosti se jedná o relevantní a aktuální téma. Lze říci, že dokonce roste význam staré a nové levice, zejména v důsledku probíhající migrační krize a v důsledku postojů a reakcí západní společnosti na islám samotný.

Předpokládaný cíl:

Předpokládaným cílem práce je najít rozdíly a podobnosti mezi vybranými levicovými subjekty působícími na politické scéně ČR a zodpovědět otázku, zda jsou tyto subjekty podle teoretického vymezení čistě levicové, anebo mají tendenci na levo-pravé ose politického spektra také směřovat do středu či doprava. Otázkou také je, zda v dnešní době již není zařazení těchto subjektů nalevo-pravé škále irrelevantní. Dalším cílem je analyzovat, zda takzvaná stará a nová levice má v českém stranickém systému tendence se k sobě ideologicky spíše přibližovat, anebo naopak více vzdalovat. Také je na místě zodpovědět otázku, zda jsou dané subjekty spolu ochotny spolupracovat, anebo je spolupráce mezi nimi vyloučena a jaký mají koaliční potenciál. Cílem je dále najít rozdíly v tom, kterými myšlenkovými proudy a autory byla levicová uskupení ovlivněna. Komparativní část se zaměří především na rozdíly v programatice daných subjektů a jejich postoji k zahraniční politice, EU, církvi, migrační krizi a podobně.

Metodologie práce:

Hlavní výzkumnou metodou práce bude komparativní případová studie. V práci bude srovnáno několik levicových politických subjektů a poté bude provedena jejich srovnávací analýza. Jednotlivé případy budou tedy zkoumány zvlášť. Na počátku práce bude položena

výzkumná otázka a cílem práce bude vyhledat na ní odpověď. Cílem práce tedy nebude otestování pravdivosti určité hypotézy. Ve své práci budu čerpat z knižních i internetových zdrojů, z odborných periodik a podobně. Budou využity knižní zdroje českých i zahraničních autorů. Co se týče internetových zdrojů, využiji zejména internetové stránky jednotlivých politických subjektů, zejména k analýze jejich programů a podobně. Internetové zdroje také využiji k vyhledání volebních výsledků a jiných informací, které nelze snadno získat v knižní podobě. Práce bude založena zejména na kvalitativním výzkumu.

Základní charakteristika tématu:

Tématem diplomové práce je komparace staré a nové levice na politické scéně České republiky. Práce se zaměří na komparaci vybraných relevantních levicových uskupení působících v České republice. Stará levice klade důraz na prosazování sociální rovnosti, odstranění majetkových rozdílů a na kolektivní formy vlastnictví a to zejména za pomoci státních regulací. Stoupenci takzvané nové levice se kriticky staví k reálnému socialismu ve východní Evropě. Nová levice vnesla do politiky nová témata zabývající se například ekologickými otázkami, globalizací, kulturními odlišnostmi, hodnotami materiálního pokroku a podobně. Nová levice staví na základech ekonomického a sociálního liberalismu a klade větší důraz na svobodu jednotlivce a jeho osobní volbu. Stěžejním zájmem nové levice nadále zůstává sociální spravedlnost a zachování národního státu. Ovšem národní identita by měla být tolerantní a přijímat různorodost. V práci budou zkoumány rozdíly a podobnosti mezi KSČM, socialistickým křídlem ČSSD na jedné straně a Stranou zelených a levicově-liberálními tendencemi a odnožemi ČSSD (například Idealisté) na straně druhé.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod – metodologie a struktura práce
2. Teoretická část – operacionalizace pojmů politická strana, levo-pravá osa politického spektra, levice, stará a nová levice
3. Vývoj a konsolidace levice v českém stranickém systému
4. Vznik a historie vybraných politických uskupení
5. Analýza vybraných politických uskupení

[…]

otázce uprchlické krize ČSSD a KSČM vypracovaly spíše všeobecné způsoby řešení. Zelení přicházejí s větším množstvím konkrétních postupů, jak krizi čelit. ČSSD a Zelení vykazují proměnlivost svých politických kroků v rámci poptávky ze strany občanů a voličů. Jediná KSČM od svých zásad neustupuje. Ačkoliv lze tvrdit, že Zelení a ČSSD vykazují určitou míru změn volebních strategií, ideologickou zátěž pro nadcházející parlamentní volby nesnižují. Přestože lze tvrdit, že dnešní doba se vyznačuje deideologizací politických konfliktů a snahou politických stran profilovat se středově, všechny analyzované strany se naopak snaží nyní jasně levicově vymezit. To je také jeden z důvodů, proč podle mého má levo-pravá osa politického spektra v České republice stále význam.

Dalším společným znakem všech analyzovaných stran je trend poklesu členské základny. Co se týče elektorátu, u Zelených a KSČM lze elektorát celkem dobře identifikovat.

Vyobrazení typického voliče sociální demokracie je naopak poměrně složité. V otázce elektorátu má ČSSD a KSČM společně to, že mají velkou podporu mezi důchodci. Zelení mají ze strany důchodců podporu minimální. Naprostý rozdíl je ve volebních výsledcích Zelených na jedné straně a ČSSD s KSČM na straně druhé. Úspěšnost stran tedy není srovnatelná. Přestože Zelení působí na politické scéně již od devadesátých let, nikdy nedosahovali výraznějších volebních výsledků. Naopak v posledních letech jsou jejich výsledky velmi podprůměrné. Ovšem i ČSSD a KSČM v posledních letech oslabují. Nejvýraznější oslabení zaznamenává právě ČSSD. **Ačkoli jsou zde analyzované strany hlavními levicovými politickými subjekty na politické scéně ČR, nedochází mezi nimi ke snaze levici stmelovat. Například mezi ČSSD a KSČM je vysoká míra spolupráce na komunální a krajské úrovni, přesto si strany mezi sebou udržují určitý odstup. Spolupráce mezi Zelenými a ČSSD je prozatím stále velmi omezená. Dále se Zelení distancují od spolupráce s komunisty. Komunisté se nijak k potenciální spolupráci se Zelenými nevyjadřují.**

Z informací uvedených v této práci lze tvrdit, že u všech stran je výrazný apel na sociální politiku. **Všechny tři subjekty naplňují levicový charakter a nemůže být pochyb o jejich zařaditelnosti na levo-pravé ose politického spektra. U analyzovaných subjektů odhalujeme prvky staré a nové levice. Důvodem je jejich apel na sociální jistoty, dále na sociálně silný odpovědný stát, důraz na posílení prvků přímé demokracie, snížení nezaměstnanosti a podobně. Stranám nejsou cizí ani postmateriální hodnoty. Jednotlivé strany také nejsou pouze nositeli oficiálních přívlastků komunističtí, sociálně-demokratičtí a zelení. Strany tento charakter naplňují reálně a podobají se svým charakterem stranám, které pod stejnými přívlastky působí ve zbytku Evropy. Stejně tak rozdělení stran na levo-pravé ose politického spektra neztratilo v České republice svůj význam.** Osobně tvrdím, že tento význam v ČR nebude klesat ani v budoucích letech. Ačkoli přibývá stran, které se profilují středově anebo se profilovat na ose politického spektra odmítají, v ČR se přesto drží tradice stran, které se profilují pravicově anebo levicově. V ČR existuje také spousta hnutí, sdružení, které naplňují charakter staré i nové levice. Ovšem rozdíly mezi starou a novou levicí se začínají stírat. Strany, které lze zařadit do staré levice, také v dnešní době přicházejí s postmateriálními hodnotami, genderovou rovností, právem sexuálních menšin a podobně. Na české politické scéně neprosazují tedy například politiku nové levice pouze Zelení a Zelená re:vize či hnutí Změna, ale také například některé osobnosti tvořící proud nové levice v ČSSD. Mezi představitele tohoto proudu patří například

Jiří Dienstbier mladší. Přesto je důraz na multikulturalismus, práva sexuálních menšin, nediskriminaci žen a podobně stále více patrný u Zelených, pokud na problém budeme nahlížet v rámci stran jako celků. **Obě dvě hypotézy, které byly stanoveny v úvodu, jsou tedy platné. S prvky nové levice se nejvíce setkáme u Zelených a liberálního křídla ČSSD. V některých případech rozdíly v politice staré a nové levice a jejich prosazování vyvolává mezi stranami a uvnitř stran samotných jistá pnutí.**

Summary

Although the analyzed political parties are the main leftist political parties on the political scene of the Czech Republic, there is no bigger effort to converge among them. For example, there is a high level of cooperation between the ČSSD and the Communist Party at the communal and regional level, but the parties keep a certain distance between themselves on state level. The cooperation between the Greens and the ČSSD is still very limited so far. Furthermore, the Greens distance themselves from cooperation with the Communists. The Communists do not comment on potential cooperation with the Greens at all. From the information provided in this thesis, it's clear that there is a strong effort, in all these parties, to improve social policy. All three subjects fulfill the leftist character and there is no doubt about their ranking on the left-right axis of the political spectrum. Analyzed parties show "old and new left" signs. The reason for this is their appeal to social security, social responsibility, an emphasis on strengthening the elements of direct democracy, reducing unemployment and so on. The parties agree also on post-materialistic values. The parties are also not only the carriers of labels Communist, Social-Democratic and Greens, but fulfill these labels, as parties carrying same labels in the rest of Europe. Similarly, the division of parties on the left-right axis of the political spectrum didn't lose its significance in the Czech Republic. Both two hypotheses, which were set on the beginning are therefore valid. Elements of the new left can be found mostly in the Green Party and liberal wing of the Social Democrats. In some cases, the differences in the old and new left-wing policies triggers certain disputes inside these parties and also between these parties.
