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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autorka pracuje s literaturou poměrně volně, některé pasáže jsou poplatné
jednomu zdroji (Hloušek, Kopeček), seznam literatury neobsahuje některé tituly,
které bych očekával (Barša, Císař: Levice v postrevoluční době, Pečínka: Zelená
zleva, Fiala, Mareš a kol:Komunismus v České republice aj.).
Autorka často výrazně zjednodušuje, klasickým problémem (který by kvalitní práce
s literaturou patrně odstranila) jsou nejasnosti ohledně definic pravice a levice (za
pravici je pokládán pouze konzervatismus).
Autorka si pokládá velmi zmatené otázky, přičemž k některým z nich (vymezení
stará versus nová levice) v podstatě žádnou konkrétní metodologii nenabízí.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Autorka výrazně zjednodušuje. Příkladem budiž napříkald tato citace:
„Všeobecně, lze tvrdit, že venkovské obyvatelstvo více tíhne ke konvenčnímu stylu
života. Je to způsobeno tím, že na venkově je omezený přístup ke kulturnímu
vyžití a studiu. Ani hodnota svobodného cestování není na venkově tak důležitá.
Vzhledem k nízkým příjmům tito lidé málo cestují. Dochází zde také k absenci
sofistikovaných politických debat a o zahraniční politiku se obyvatelé venkova už
vůbec nezajímají. Obyvatelé venkova potřebují jednoznačný výklad světa.“ (Str.
23).
Jednotlivé rozbory stranických přístupů nejsou vzájemně anaylzovány, ale
v podstatě jen postaveny vedle sebe.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Výzkumná otázka je položena natolik nejasně, že skutečně není zřetelné, čím se
vlastně autorka chce primárně zabývat. Zdali otázkou vztahu staré a nové levice v
ČR (jak napovídá název celé práce), nebo zda jsou subjekty „reálně levicové“,
nebo zda se nová a stará levice přitahují, nebo odpuzují. Vzhledem k tomu, že
některým z těchto otázek se v práci autorka fakticky nevěnuje, je toto zmatení pro
celou práci patrně nejcharakterističtějším prvkem.

V časti operacionalizace bych očekával vysvětlení, které hodnoty bude autorka
pokládat za materiální a které za postmateriální, aby bylo možné identifikovat
dělící linie v rámci české levice. To ale autorka nedělá a jak již bylo řečeno, v
podstatě se této otázce vůbec nevěnuje.
Práce se pak zaměřuje na přehled toho, jak vypadají jednotlivé levicové strany,
jaké mají programy a elektorát. Vzhledem k tomu, že není na začátku řečeno,
které programové prvky autorka pokládá za materiální a které za postmateriální
(což by ji umožnilo určit, nakolik jsou jednotlivé strany zařaditelné spíše do staré,
nebo nové levice), spokojuje se s tím, že v závěru práce tyto hodnocení
jednotlivým stranám přiřkne.
Práce je často zjednodušující, definice pravice a levice je velmi zmatečná, autorka
tvrdí řadu věcí, které nijak nedokládá („…výraz levice ve starších generacích
evokuje představu mladistvosti a pokroku“) (str. 8).Práci se nevyhnuly ani dílčí
nepřesnosti, když autorka mluví o vzniku pojmů pravice a levice, používá pojem
„Estates General“ (str. 7), které obvykle překládáme spíše jako „Generální stavy“.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Existuje nějaký konkrétní politický důvod, proč byl do čela strany volen v roce
2005 Vojtěch Filip (resp. proč skončil dosavadní předseda M. Grebeníček)?

5.2 Které hodnoty, sdílené v rámci současné české levice, pokládte za materiální a
které za postmateriální?

5.3 Bylo by možné zahrnout mezi postmateriální/novolevicové levicové strany i
Pirátskou stranu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 10. 6. 2017 Podpis: